海通证券股份有限公司

关于

海南航空控股股份有限公司终止发行股份

购买资产并募集配套资金暨关联交易事项

之

独立财务顾问核查意见

独立财务顾问

签署日期：二零一八年十一月

声 明

海通证券股份有限公司（以下简称“本独立财务顾问”）接受委托，担任海南

航空控股股份有限公司（以下简称“海航控股”或“上市公司”）发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易事项（以下简称“本次重组”或“本次交易”）的独立财

务顾问。

依照《上市公司重大资产重组管理办法》（以下简称“《重组办法》”）、《上

海证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定，本独立财务顾问按照

证券行业公认的业务标准、道德规范，本着诚实信用、勤勉尽责的态度，经过

审慎核查，对海航控股终止本次重组事项出具核查意见。本独立财务顾问特作

如下声明：

1、本独立财务顾问对海航控股终止本次重组事项出具核查意见所依据的资

料由相关各方当事人提供，提供方对所提供资料的真实性、准确性、完整性和

及时性负责，保证资料无虚假记载、误导性陈述和重大遗漏，并对所提供资料

的合法性、真实性和完整性承担个别和连带法律责任。

2、本独立财务顾问提请投资者注意，本独立财务顾问的职责范围并不包括

应由海航控股董事会负责的对本次重组事项在商业上的可行性评论，本独立财

务顾问出具的核查意见不构成对海航控股的任何投资建议，对投资者依据本核

查意见所做出的任何投资决策可能产生的风险，本独立财务顾问不承担任何责

任。

3、本独立财务顾问所表达的意见基于下述假设前提之上：国家现行法律、

法规无重大变化；相关各方提供文件资料真实、准确、完整；相关各方遵循诚

实信用原则，各项协议得以顺利履行。

4、本独立财务顾问提请广大投资者认真阅读海航控股董事会发布的关于终

止本次重组的所有公告。

本独立财务顾问接受海航控股委托，担任本次重组的独立财务顾问，按照

相关规定审慎核查了本次重组终止的原因，并出具本核查意见如下：

一、本次重组的主要历程

海航控股股票自 2018年 1月 10日开市起因重大事项停牌，并于 2018年 1

月 24日转入重大资产重组事项继续停牌。上市公司于 2018年 2月 10日披露了

《重大资产重组进展情况暨延期复牌的公告》（公告编号：临 2018-012），预计

上市公司股票自 2018年 2月 12日起继续停牌不超过 1个月，并于 2018年 2月

24日披露了《重大资产重组停牌进展公告》（公告编号：临 2018-016）及于 2018

年 3月 3日披露了《重大资产重组停牌进展公告》（公告编号：临 2018-017）。

2018年 6月 8日，海航控股召开第八届董事会第二十四次会议，审议通过

了《公司本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易具体方案》等本次

重组相关议案。海航控股与交易对方签署了《发行股份购买资产协议》，与业绩

承诺方签署了《盈利预测补偿协议》。海航控股于 2018年 6 月 9 日披露了《关

于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案暨公司股票继续停牌的提

示性公告》（公告编号：临 2018-081）。

海航控股于 2018 年 6 月 22 日收到上海证券交易所《关于对海南航空控股

股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问

询函》（上证公函【2018】0701号）（以下简称“《问询函》”）。根据《问询函》

的要求，上市公司组织本次重组的相关中介机构对《问询函》所列问题进行了

认真落实，同时对照《问询函》要求对重组预案等文件进行了修订和补充，详

情请见上市公司于 2018年 7月 20日披露的《关于对上海证券交易所<关于对海

南航空控股股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信

息披露的问询函>回复的公告》（公告编号：临 2018-110）、预案（修订稿）及预

案摘要（修订稿）等相关文件。经上市公司申请，上市公司股票于 2018年 7月

20日复牌。

2018年 11月 8日，海航控股召开第八届董事会第三十三次会议及第八届监

事会第十八次会议审议并通过《关于终止重大资产重组事项的议案》等议案，

决定终止本次重组事项。

二、上市公司在推进重大资产重组期间所做的主要工作

本次重组自启动以来，上市公司与交易对方就相关事宜进行了协商探讨，

会同相关各方推动本次重组工作，聘请了独立财务顾问、审计、评估、律师事

务所等中介机构开展对标的公司的尽职调查、审计、评估等工作，并就本次交

易的重要事项与交易对方进行沟通。期间，上市公司及时履行了本次重组所需

的内外部决策程序和信息披露义务。

三、本次重组终止的原因

经上市公司管理层慎重考虑，由于筹划本次重组期间，面临的外部环境特

别是资本市场环境发生了较为明显的变化，继续推进本次重组事项面临一定的

不确定因素。为保护上市公司和广大投资者利益，经审慎研究，上市公司拟终

止筹划本次重组事项。本次重组终止不会给上市公司生产经营和后续发展产生

重大影响。

四、本次重组终止履行的程序

2018年 11月 8日，海航控股召开第八届董事会第三十三次会议及第八届监

事会第十八次会议审议并通过《关于终止重大资产重组事项的议案》等议案，

决定终止本次重组事项。根据上市公司与相关各方于 2018年 6月 8日分别签署

的附条件生效的《发行股份购买资产协议》、《盈利预测补偿协议》及《股票认

购协议》的相关条款，鉴于现行条件无法达成该等协议，且该等协议已不具备

生效条件，因此该等协议自本次董事会审议通过重组终止事项起即终止，不涉

及违约处理。任何一方均无需就本次交易及原协议的终止向协议其他方承担任

何法律责任。

五、对上市公司的影响

根据上市公司与相关各方于 2018年 6月 8日分别签署的附条件生效的《发

行股份购买资产协议》等协议的相关条款，鉴于现行条件无法达成该等协议，

且该等协议已不具备生效条件，因此该等协议自本次董事会审议通过重组终止

事项起即终止，不涉及违约处理。

目前上市公司业务经营情况正常，本次重组事项的终止，不会对上市公司

现有的生产经营活动造成重大不利影响。

六、独立财务顾问对于该事项的核查意见

经核查，本独立财务顾问认为，本次重组根据相关规定及时履行了信息披

露义务，上市公司所披露的进展信息与实际开展的相关工作情况相符。海航控

股终止本次重组的程序符合《重组办法》等法律、法规及规范性文件的规定。

（以下无正文）

	海通证券关于海航控股终止重组事项的核查意见V2
	声  明
	一、本次重组的主要历程
	二、上市公司在推进重大资产重组期间所做的主要工作
	三、本次重组终止的原因
	四、本次重组终止履行的程序
	五、对上市公司的影响
	六、独立财务顾问对于该事项的核查意见

	20181107160357